224

- 17 Rei vindicatio directa in quibus conueniat.
- 18 Finem quando habemus; de modo non amplius est curandum.
- 19 Finis est dignior omnibus illis, qua ad finem ordinatur.
- 20 Res inter alios acta, tertio praividicare non potest.
- 21 Exceptio negans Actori ius agendi, impedit litis ingressum, & remoratur processum super principali; probataque à Reo, perimit Actoris intentionem. num. 23.
- 22 Sine actione nemo experitur.
- 23 Exceptiones praividiciale, ante omnia sunt discutendae.
- 25 Index maxime vigilare debet, ut consuetum ordinem iudiciorum, tanquam normam prescriptam obseruet.
- 26 Ordo solitus & necessarius, si omittetur, vel etiam prepostere fieret, ex hoc sententia reddetur nulla.
- 27 Injustitia ex ordine plus inficit, quam ex causa, prima enim reddit sententiam nullam secunda won.
- 28 Dilatio exceptionis, contra personam vel iudicis, vel actoris, vel rei, ad meritum causa nihil aliud est, quam ordinis praeposteratio & peruersio causaque unius ad eandem reservatio.
- 29 Index, exceptione negante Actori ius agendi rejecta ad finem omnem operam & oleum, in discutiendo negocio Principali perdit & litigantes manibus sumptibus, cum maxima iactura aggrediat.
- 30 Actio quam excludit inopia debitoris, quemadmodum est manus, ita etiam vanam & temeraria cognitio super causa aliqua suscepita, ad quam petendans Actor est inhabilis.
- 31 Actionem ad rem recuperandam qui habet, rem ipsam habere videtur, sic & is a contrario sensu, qui actionem non habet, re ipsa quoque destitui dicitur.
- 32 Index super exceptione litis ingressum impudente, non pronuncians iustissimo tempore, hoc est, ante litis contestationem, partem grauauit ut iuste appellare possit. Huius exceptionis extensio que. num. 33.
- 34 Exceptio negans Actori ius agendi competere quare in hoc nostro casu, ad meritum causa reincidentia sit, & sub num. 35. 36.
- 37 Exceptio dicitur obscurior, propter facili incertitudinem, aliorum vero propter iuris subtilitatem.
- 38 Exceptiones non solum in facto, sed etiam in iure tantum, aliorum indaginem requirentes, ad conclusiōnem causae assertuari possunt.
- 39 Exceptio requirent longam & dubiam iuris altercationem, ad instar erroris, iuris intricati, qui equiparatur erroris facti, reseruari potest.
- 40 Exceptio Monialibus, quod scilicet feudi sint incapaces, obiecta, quare differenda, & in causa Principali sit procedendum.
- 41 Ordo iudicarius super disputatione iuris non requiritur.
- 42 Exceptio cognitio in facto aliorum indaginem requirentis, non statim postquam obiicitur, est expedienda, sed post litem contestatam protrahenda.
- 43 Exceptio Compensationis, maiorem & aliorum indaginem exposcens, alij iudicio reseruari debet, ne multis ambigibus spes condemnationis excludatur.
- 44 Exceptionis altiore indaginem requirentis definitio que. & n. 45.
- 46 Iudicis arbitrio relinquuntur ea, que certa sub regula claudi non possunt.
- 47 L. quisquis, ad l. Iuliam maiestatis, est sedes ordinaria, & fundamentum exceptionis Reorum. Eademque lex in iure à Dd. in varios diffunditur intellectus. num. 48.
- 49 Quæstio, an ab omni feudo, an vero saltem à paterno, liberi ex delicto patris sint exclusi. Distinguitur, ve num. 50. & 51.
- 51 Sententia benignior in dubiis semper sequenda.
- 52 Factum incertum & alienum, prudentissimos sepe fallit.
- 53 Imperator pœnam ex proprio delicto etiam promeritam, & multo magis alterius culpæ causatam in rotum remittere, & contra sententiam, non modo quo ad vitam, sed etiam quoad bona & honores, in integrum restituere potest.
- 54 Imperator ex mera gratia proscripto Imperij bannum remittere potest.
- 55 Bona litigiosa, ex statutis familia & testamento aucto alienari prohibita, propter delictum patris in confiscationem non veniant.
- 56 Instrumentorum editio, ut ante litem contestatam Actor iniungatur, que requiratur. & sub num. 57. (Extensio huius. num. 58.) 61.
- 59 Ex correlatione natura vnum alteri continuatur, unde nisi exhibeat illud ad quod est facta relatio scriptura referens nullius est effectus.
- 60 Relatum inest referenti.
- 62 Reus quando in ius vocatus, de scriptura in libello relatâ aliquo modo saltem certus esse potest, editio post litem contestatam differenda est.
- 63 Nemo initus ad edenda aduersario suo documenta, instrumenta seu priuilegia compellendus est.
- 64 Index non nisi ex magna causa, partem ad exhibendum sua instrumenta, qua penes se habet, cogere debet.
- 65 A regula Communi recedere, & casum specialem in exemplum vel consequentiam trahere durum est.
- 66 Instrumenta regulariter omnia, qua in determinatis litibus, eisdem cum testibus vim habent, tam de iure, quam de stylo curie, post litem contestatam producenda sunt.
- 67 Curia stylus loco rationis est.
- 68 Productio facta in iudicio summario, hoc est, ante litis contestationem, non facit fidem in plenario.
- 69 Instrumenti editio an in hoc nostro casu adhuc sit differenda, & litis contestatio iniungenda.
- 70 Instrumentum vel scriptura edi, vel exhiberi de iure communii non debet, nisi duo copulatiue probentur. Et quæ illa. num. 71. & 72.
- 73 Terminus iustus ad omnia producenda in iudicio stendens.
- 74 Tertius pro suo interesse, in quacunque iudicij parte, intervenire potest: Idque procedit, siue ad impedien-

- pediendum agentem, vel remouendum, dum saltem de eius interesse aliquo modo apparenter constet. numero 75.
- 76 Interesse interuenientium hic duplex occurrit, & numero 77.
- 78 Ordinatio quosdam casus specificatos continet, qui statim immediate iu summo tribunali discuti possunt.
- 79 Iurisdictio Camere, tanquam mediate superior omnium partium, ex iure communii, etiam ob causam continentiam non diuidendam fundatur.
- 80 Casus vulgariter tres, quatuor, vel etiam quinque consumerantur, quibus continentia cause existere dicitur.
- 81 Exceptio rei iudicata, in hoc nostro casu, tum demum obstat, quando res iudicata nocet ipsi actioni intentate.
- 82 Questio hoc loco circa duo præcipue veritur, & n. 83.
- 83 Crimen leſa maiestatis, ut quis notorie commississe dicatur, qua requirantur, ut sub n. 84. 85. 86. 87. 88. 89. & 90.
- 91 Questiones quædam dubiae circa huius casus materiam, ut sub numer. 92. & quinque subseq.
- 93 Inhabitabilis agentium duplice respectu, in hoc casu, obiecta est.
- 99 Exceptionem, tibi non competit ius vel actio, numquam, in Camera, ante litis contestationem examinandam esse, testatur Mys. obser. 24. cent. 1.
- 100 Exceptio, tibi non competit ius, tam possessoribus, quam interuenientibus in hoc casu, salua est, & sic non praæjudicialis.
- 101 Exceptio, que opponitur in iudicio preparante, & aliorum indaginem requirit, venit examinanda in iudicio preparato, & reservatur.
- 102 Probatio quando dicatur fieri in continentia.
- 103 Instrumenta, quibus casibus, Actor non statim exhibere teneatur, sed demum iure contestata.
- 104 Particula iusta, prout, sicut, sub diuersis significatis sumuntur.
- 105 Particula, prout, variis intellectibus ponitur.
- 106 Actores primarij huic cur non audiendi & num. 107.
- 108 Disponens aliquid, quando facit mentionem alicuius instrumenti, tum, presumitur, quod de contentis in eo, habuit scientiam.
- 109 Austriana dominus Cameram non recognoscit.

D. Q. Referens. Plurimæ sunt in hac causa, plures & distinctas personas cōcernentes, submissiones: quæ tamē ad quatuor potissimum capita referri possunt hoc modo: ut † prima submissio concernat exceptions dilatorias & peremptorias. Altera punctum commissionis. Tertia, citationis, pro denunciatione litis. Quarta punctum interuenientium. Reliquæ submissiones omnes partim ab his dependent, partim speciali decisione non indigent.

- ² Et quia iurisdictionis † def. & us maximus est, ut puta, ab ipsa causa efficiente proueniens: Iudex ³ namque, † potissima pars, & fundatorem, Dux & Imperator iudicij vocatur: à Bald. in rubic. si à ⁴ non compet. Iud. Vnde iudicatum † dici non potest

ab eo, qui ius dicendi non habuit. l. si §. fin. ad Ter. Hinc præcipue examinabit exceptionē quæ contra iurisdictionem iudicis obiicitur, sequendo in hoc ordinem quem ipsi in excipiendo obseruant.

Contra Actores, tam primarios, quam interuenientes excipitur primo à plerisque reis conuentis, ad declinandum forum, contra iurisdictionem Cameræ, cīque opponitur priuilegium der Austrag. Actor vero pro stabilenda iurisdictione, continentiam causatū allegat, ipsamque eo deducere conatur: Quod omnes eius libelli singulis creditoribus in specie obligati, ex uno eodemque fonte promanent, vnum idēque medium concludendi, alienationem scilicet in familia ipsorum prohibitam contineant, & ad uniformem finē ac scopum, cassationē nempe contractuum illicitorum, & restitutionē bonorum, contra statuta familiæ, ac testamentum auctum alienatorum contēdant. Ex quibus libellis, meo fane iudicio, satis constat, licet plures & diuersi reorum fori sint: Tamen nihilominus causam esse connexam, & quasi individuam, id est, commodam diuisionem & distractionem in diuersa tribunalia non recipientem. Continentia etenim † litis, non solum eadicitur, quando plures § habent res & iurā communia l. 1. 2. de quib. reb. l. nulli. C. de iudic. ibi Dd. Sed & quoties est eadē causa, cōsilia & qualitas, ut quod de vna dicatur, de altera etiam dici recte, ac iudicari possit: & quando per finem vnius habetur plenior, vel saltem æqualis informatio in altera Bald. num. 2. Salic. numero 1. Ias. numero 3. Caſr. in fin. Ang. Alexand. & communiter Dd. in l. nulli maxime vero Alberic. de Rosat. ibid. Afflīct. decis. 355. numero 13. Iuris autem est indubitate continentiam † causæ non diuidendam, d. l. i. l. nulli. c. i. 2. de caus. possess. & propriet. vbi Canonista. l. si pariter. de liberal. caus. Q. od declaratur vt procedat, † etiam si partes diuersos iudices † habeant: vel quoties ad diuersas iurisdictiones res pertinet: Specul. tit. de act. seu petut. §. super petutinibus numero 15. & de compet. iudic. adit. §. numero 35. per iam d. iura. facit l. omnes. C. arbit. tut. l. cognitio. §. si plures de lib. caus. Secundo, † locum quoq; obtinet tam in ciuilibus, quam in criminalibus, Iason d. l. nulli. numero 3. Menoch. de arbitrii iudicium questionibus centuria. 4. libr. 2. cap. 371. nume. 9. cap. 13. Mys. obseru. 97. cent. 1. Gail. obseru. 31. lib. 1. numero 8. post Bartol. in l. interdum. numero 1. de pub. iudic. Ac deinde, † etiam in feudalibus, Bald. c. i. numero 13. de 9 controversi. feud. apud pare. term. Aluarot. c. præterea, si inter. nume. 8. de prohib. feud. al. per Frider. W. esembec. confilio 41. numero 46. neque hæc fine maxima aliqua ratione à legumlatoribus ita cōstituta sunt, sed præterquam quod cū iphius aequitatis norma, quæ in paribus causis paria iura desiderat, ut in cap. prima, versic. vt. autem. de allod. Quæque diuersas † species actionum, ex similibus negotijs 10 descendentes non excludit, l. fin. C. de constitut. pecun. etiam commodū, tam publicum, quam priuatū concernūt. Et ob publicum quidem bo-

- 11 num, † continentia causarum in variis & diuersis tribunibus, nō est agitāda, quo lites abbrevientur. & temporibus transigantur, W esemb. in dict. rubr. de quibus rebus ad eund. Priuati vero usus, &
- 12 ipsorum litigium gratia, † causæ connexæ hinc inde distracti prohibentur, ne partes frustrentur nouis expensis, nouo labore ad nouum iudicem instruendum & informandam: Menoch. supra dicta centur. n. 9. vbi allegat Ioh inn. Igneum in l. necessario. §. nō alias n. 538. ad Senatus Consultū Syllan. Castren. d.l. nulli. n. 2 in fin. post Innocent. in c. cum M.
- 13 Ferrar. de constitut. in fin. Frustra namque † sic per plura, quod fieri potest per pauciora. Vnde non
- 14 immerito iudicis † penam arbitriam incurrit, qui in diuersis tribunalibus aduersarium suum exagitat, vt post Bald. in fin. & Ias. n. 2. & C. reliquos Dd. in dict. l. nulli. tradit Iacobus Concenatus, in questione iur. l. 1. cap. 3. numero 8.

Cum itaque in præsenti nostro negocio actio contra plures diuersi fori Reos instituta, vnius, eiusdemque sit qualitatis, vni medio cōcludendi in hæreat, ad vnum ac eundem scopum directa, & sic tandem qualificata sit, vt vnius cognitio, planam dealtera informationem præbeat, & quicquid de vna definiatur, de altera quoque arbitrandum & iudicandum veniat, adeo ut in 15 cludeadum sit, † ne contrariae sententiae ferantur, si vnuis litigantium coram hoc, alter coram alio iudice conueniretur. Abbas c. tuum n. 5. circa med. de ordinat. cognit. glossa dict. l. 1. per iura ibidem.

Concludit, exceptionibus non obstantibus, iurisdictionem nostram ex continentia fundari: idque eo magis: quia Imperator possessorum iam conuentorum, omnium est iudex superior immediate, ad quem alias, deficiente illo medio, recurrentur, fuisse, quemadmodum in simili causa creditorum, in Camera continentia fuisse habitam rationem Mynsing. centu. 1. obseruation. 4 vbi etiam in terminis remotioribus, vigore conexitatis, ad hoc summum Imperij tribunal item afferit, casu, quo vnuis saltē ex pluribus distinctarum iurisdictionum correis, Imperio immediate subiectus fuit & requisitus, iustitiam administrare recusavit.

Nec obstat, quod Rei admodum urgent bona articulata esse diuersarum qualitatum, & alio atque alio titulo à possessoribus diuersimode acquisita: Et quod cuiilibet eorum, nomine possessionis suæ, specialis & separata competat defensionis ratio. Quia non de qualitate possessio- nis seu acquisitionis, sed Vtrum alienari potuerint bona controvessa, nec ne? inter partes contentio est. Probato enim, quod alienari non potuerint, quod est fundamentum Actorum, quo- cunque titulo possessores dicti, illa teneant, à restituzione nō facile se liberabūt. Rei enim prohibita alienari, dominium acquirere, nullo modo potuerunt: siquidem prohibitio alienationis, 16 † siue à lege, siue à testatore facta sit, dominij translationē impedit. gl. in lea l. verb. alienat. C. de cōdict. ob caus. gl. 2. verb. alienat. l. cum pater. §. libertis. deleg. 2.

Præterea nec continentiam dirimit, quod Reis allegatur, diuersis actionibus, directa vide- licet & vtili rei vendicatione, respectu diuersæ qualitatis bonorum cōtrouersorum, esse actum. Nam licet directa † & vtilis rei vendicatio quo- 17 dammodo differant: Tamen cum effectu, fine & substantia conueniant, Bart l. actione negotiorum. de negoc. gest. Mantu. sing. 265. in eo, quo con-ueniunt, scilicet in fine, &c. diuersitatem indu- cere, & causas alioquin connexas, separare non debent. Nec abs re: quando enim † finem habe- 18 mus, de modo amplius nos curandum l. mater. C. de institut. & substitut. L.ordo. de public. indic. Quia finis † est dignior omnibus illis, quæ ad finem 19 ordinantur l. et si non sint. §. perueniamus, de auro & argent. leg. Bellon. in rubr. Codic. de edend.

Sic quoque iurisdictionem Cameræ non re- moratur, litispendentia, nomine Brand. & Vil-linger allegata. Quia illa, vt res inter alios acta, † 20 tertio praividicare nō potest, tot. t. C. res inter al. act.

Fundata Iudicis iurisdictione ad sustinendum iudicium: Nunc de Actorum persona, an ad agendum habiles sint, dispiciendum. Rei petunt, a limine iudicij Actorum arceri, ob patris deli-ctum, contra Imperatoriam Maiestatem, & statutus commissum. Quæ sane exceptio, cum propter notorium supplicium de parente Actorum in expeditione Gothica sumptum, ab ipsiis metis Actoribus, vix diffiteri, nedum elidi possit, non parum hæsito, an ante litis contestationem de- terminanda: an vero ad merita principalia sit re- seruanda.

Et quod ipsius decisio differri ad merita cau- se non possit, monet ipsum, quod eiusmodi ex- ceptio, † negans Actori ius agendi competere, 21 fit praividicallis, & quidē duplīcī nomine: Primo respectu processus: impedit enim litis ingre- sum, & remoratur processum super principali, Bartol. in l. cū quarebatur. indicat. solu per l. nam postea. in princip. de iure iuri. qui sine actione † nemo expe- 22 titur. l. si pupilli. §. videamus. de negoc. gest. Vnde non teneor intrare iudicium, Abb. c. exceptionem. numer. 16. de exception. Secundo, est praividicallis, respectu intentionis: Ea enim probata à Reo, † Actoris 23 intentionem perimit, ipsiusque ab agendo ex- cludit, Abb. c. tuam. n. 7. de ord. cog. Exceptiones au- tem praividicallæ, tante omnia sunt discutiēdx 24 l. 1. C. de ord. cognit. & gl. l. 1. §. praividicallis. inst. de aft.

Secundo mouetur, quod Iudex † maxime vi- 25 gilare debet, vt consuetum ordinem iudicio- rum tanquam normam præscriptam obseruet. Si enim solitus & necessarius ordo omitteretur, † vel etiam præpostere fieret, ex hoc sententia 26 redderetur nulla, iuxta textum & notata per interpp. in l. prolatam. C. de sent. l. 1. C. de execut. rei iudic. c. ad petitionem. §. fin. de accusat. c. veritatis. de dolo & con- tum. & ponit Specul. in tit. de sent. §. nunc videndum. n. 1. Imo plus inficit † iniustitia ex ordine, quam ex 27 causa: Quia prima reddit sententiam nullam, se- cunda nō, vt per Panorm. in c. cum olim n. 27. de sent. & re iudic. Dilatio autem exceptionis, † contra 28 perso-

- personā vel Iudicis, vel actoris, vel Rei, sine quibus iudicium consistere nequit et. foris. ibi glossa verb. iudicium. de verb. signif. ad merita causae nihil aliud est, quam ordinis præposterior & perueratio, causae; vnius ad eandem referuatio: quod iure est prohibitum, & nullitatē, quæ teste *Vantio* dicto loco, quid sit nullitas. numero 10. maior est iniustitia, inducit, ut notat. per Dd. l. prolatam. *Vantio* in it. de nullit. ex defectu process. numero 49. Abb. consil. 14. incipit in causa seu question. numero 2. lib. 1. Gram. decis. 85. num. 81.
- 29 Tertio facit, quod Iudex + contra suū officium, omne, vt dicitur, quam in discutiendo negocio principali nauauit, operam & oleum perdit & litigantes inanibus sumptibus, cum maxima temporis iactura, cuius in partium fauorem diligentem habere debet rationem, aggrauat, si dicta exceptione ad finem reiecta, meritorum principalium cognitionem peruerat. Si enim hac exceptio tandem in fine (quod tamen in ipsolitis exordio eomodius fieri potuisset) vera esse demonstretur, processus institutus corruit, cognition super primario nōgocio euanescit, tempus frusta cōsumptum est, impensæ inutiles. Abb. d. consilio 14. Grammat. decis. numero 82.
- 30 Quemadmodum enim inanis est actio, + quam inopia debitoris excludit, l. nam is. de dolo malo. Ita etiam vana & temeraria est cognition, super causa aliqua suscepta, ad quam petendam Actor est inhabilis. Nam si sis, qui actionem + habet ad rem recuperandam, rem ipsam habere videtur, l. qui actionem. de reg. iur. Certe à contrario sensu, qui actionē nō habet, re ipsa quoque destitui dicitur.
- 31 Quarto: quia Iudex + super exceptione, litis ingressum impediente, non pronuncians iusto tempore, hoc est, ante litis contestationem, partem grauat, vt iuste appellare possit: *Hofstiens.* & alij Felin. c. cum contingat. n. 18. versio. secunda conclusio de offic. del.
- Et licet Doctores modo allegati, imprimis Innocent. Abb. & Grammar. loquuntur in illis terminis, quando cōtra Iudicis iurisdictiōnem exceptio obiicitur, quod tum illa demum ante litis contestationem determinanda sit: Tamen illud + ex pari & eadem ratione, quæ & idem ius desiderat, l. illud ad. l. Aquil. ad exceptiones, personas Actoris vel Procuratoris spectantes, extenditur: quemadmodū habet Afin. in sua praxi. §. 18. c. 1. vers. id quod de except. post Bartol. & alios, in Lille à quo. §. si de testamento. ad SC. Trebell. & Canonist. post Iohan. Andr. in d. c. cum contingat.
- His tamen non obstantibus, habita ratione nostræ exceptionis, contrarium statuendum, & 34 illam ad merita + causae reiiciendam existimo. Atque id quidem ex rationibus & inribus sequentibus.
- 35 Primo: + quia leges pro cōtraria sententia adductæ communi interpretū declaratione tunc demum procedunt, quando omnino est certum quod eiusmodi exceptio ex parte obiicientis, sit admittenda. Secus quando est dubium, an exce-
- ptiones obiectæ competenti excipienti: nec nec Felin. c. cum contingat. eod. num. Grammat. d. decis. 85. numero 84. vbi etiam in fine eius decisionis assertor ex hac causa reseruata esse exceptionem, contra iudicem, oppositam ob defectū iurisdictiōnis: quam tamen alias, ante omnia discutiendam fuisse, ex ratione supra deducta, eodem in loco decidit.
- Secondo, + prædicta iura tunc demum locum sibi vendicant, quando eiusmodi exceptiones altiore indaginem non requirunt, Bartol. & Dd. in l. nam & postea. de iure. Canon. in c. cum contingat. de offic. deleg. argumento l. ille à quo. §. si de testamento ad SC. Trebellian. textus est in L3. §. ibidem. ad exhibendū. vbi glos. in verb. obscurior. declarat exceptionem + dici obscuriorē, propter facti incertitudinem, altiore vero, propter iuris subtilitatem. Vnde innuere videtur argumento illius textus, exceptiones + non solum factō, sed etiam in iure tantum altiore indaginem requirentes, ad conclusionem causæ asseruari posse. Cui accedit, quod tradit Capic. decis. 10. num. 20. Exceptionem, + requirentem longam & dubiam iuris altercationem, ad instar erroris, iuris intricati, qui æquiparatur errori facti, c. de quarta. num. 12. ibi Felin de exception. reseruari posse. Ex quo etiam ibi decidit in terminis nostris, exceptionem monialibus, + quod scilicet feudi sint incapaces, obiectam propter diuersas & varias interpretum opiniones differendam esse, & in causa Principali procedendum. Rationē autem huius Doctores allegant hanc, quia super disputatione iuris, + ordo iudicarius non requiritur, Innoc. c. cum contingat. numero 4. de consuet. Quod dictum prædicat aureum, Felin. c. exceptionem. num. 40. de except. Et licet Menoch. de arbitr. iud. quest. lib. 1. quest. 53. nume. 5. 9. post Bald. & Marian. Socin. ibid. allegatos, contrariū defendat: quod videlicet exceptio iuris dubii ad maiorem deliberationem reiici non possit, quia illa dilatio cognitionis, nullius esset momenti: cum Iudex iustus, siue in principio, siue in fine illum determinet, semper uno & eodem modo determinare debet: Tamen omnes, Canonum & legū interpres, ynnani consensu disponunt, cognitionē exceptionis + in facto altiore indaginem requirentis, nō statim postquam obiicitur, expediendam, sed post litteram contestatam protrahendam dd. iuribus. Quibus accedit text. l. fin. C. de compēsat. vbi Imperator Justinianus, exceptionem compensationis + maiorem & altiore indaginem exposcentē, alij iudicio reseruari mandat, ne multis ambagibus spes condemnationis excludatur. Quæ autem sit exceptio, + altiore indaginem requirens, definit Felin. d. c. cum contingat. de offic. deleg. n. 18. dicens, esse talem exceptionem, in qua inuestiganda occuparetur tantum tempus, quantum ad determinandum negocium Principale sufficeret. Communiter autem + à Doctoribus concluditur, quod hoc sit arbitriū: Felin. d. loco. Afin. in praxi. §. 18. c. 4. Menoch. de arbitr. iud. quest. lib. 2. cent. 1.

casu 20. vbi allegat Tyraq. Sed iudicis arbitrio relinquitur, ea t̄ quæ certa sub regula claudi nō possunt, Menoch. de arb. iud. quæst. in proem. numer. 5. Vnde sequitur, cum nullam certam determinatamque rationem, normam vel regulam habeamus, iuxta quam exceptiones, iudicio ex actioni indigentes, metiri possimus, quod Iudex ponderatis questionis decidendæ controuersiis, quid sibi ex arbitrio iustum & æquum videatur, circa reservationem, vel decisionem exceptionum disponere possit. Examinabimus itaq. & Reorū nostrorum exceptionem & an differenda, vel iam expedienda, dispiemus.

Penitus autem inspecta, & ad calculum rationis reuocata hac exceptione, negari certo non potest, Iudicem adhuc, an Reis illa cōpetat, nec ne, non satis instructum: quare merito ex communi Doctorum concluso, inter illas, quæ exquisitiorem percunctionē meretur, annumeranda, & per consequētias, reseruanda venit. Nam vt paucis primo de cōtrouersi iuris articulo dicat, nemo hercle, qui saltē iuris primitias gustauit, inicias ire potest, l. quisquis. t̄ ad l. Iul. Maiest. quæ est sedes ordinaria & fundamentū exceptionis Reorū, non certam in hunc usque diem, neque in iure, neque in foro recepisse interpretationem: Et in iure quidem eadem lex t̄ à Doctoribus in varios diffunditur intellectus: tam multi enim sunt, qui illam de liberis nascituris saltem intelligent, quam plurimi, qui tandem etiam ad natos ante delictum extēdant, vt vide-re licet apud diuersos interpretes eius legis, & aliis iuribus hinc inde inter referendum adductis. In foro vero, quia nullum in hoc summo tribunali extat præiudicium, quod liberi propter delictum paternum, ab actione vel imine iudicij sint exclusi, &c.

Secundo: non minor est inter Iurisperitos
49 disceptatio: t̄ An ab omni feudo, an vero saltem à paterno, liberi ex delicto patris sint excludēdi.
50 Aliqui enim t̄ duriorem amplectentes opinionem, omnis feudi incapaces eos pronunciant: Quidam vero benigniorem fountes sententiam, quæ in dubiis semper sequenda, eos saltem à paterno feudo excludent: Gail. c. 13. lib. 2. de pace publ. Grammat. decis. 6. n. 4. Posito tunc, sed non concessso, quod altercationes Doctorum, in hac intricatissima iuris quæstione, ex Menoch. supra deducta sententia, huius exceptionis decisionē propter iuris certitudinem, remorari non debeant:
51 Tamen facti incerti, t̄ & alieni, quod prudentissimos sepe fallit, l. in omni parte. l. regula de iuris & facti ignorantia, quam Iudex in hac exceptione habet, primo id maxime causabit. Nā eti⁹ de supplicio, quo parens Actorum fuit affectus, non solum nobis, tanquam Iudicibus, ex confessione propria Reorum satis constet, sed alias etiam plus quam notorium sit: Tamē cum de declaratione publica Banni, causis, processu, & sententia denique condemnatoria, non æque simul nobis exploratum sit, illam exceptionem,

sine ulteriore discussione admittere, vel omnino reiicere, graue esset. In primis, cum videamus (quod pro secunda ratione decidendi considerari potest) reliquo s tunc temporis proscriptorum liberos, & quidā etiam ex proscriptis ipsis, non solum omnes pristinas dignitates & honores, sed etiam bona parentum proscriptorum obtinere:

Tertio confirmat, quod iidem Actores alii in causis, hic & alibi agentes & defendantes, sint admissi, neque unquam repulsa passi.

Quarto, t̄ quod etiam adhuc nostri Actores, s̄ pro statibus Imperii habeantur & reputentur, quod patet ex processibus fiscalibus, contra eius filios.

Quinto, Imperatoris cōfirmatio, iurium, honorum, priuilegiorum, dignitatum, delictum paternum subsecuta. Qua cōfirmatione Imper. videtur animū suum declarare voluisse, quod paternum maleficium, Actoribus nostris obelli, vel ignominiae maculam inure, multo minus actionibus & iuribus priuari eos voluerit. Quē admodū enim priuatio præsupponit habitum, ita restituio ex natura sua priuationem præambulam importat, & licet priuilegia sua Actores ex paterno priuilegio amisissent. Tamen eadem facilitate illa ipsis restituere, qua non amissa, Imperator cōfirmare potuisset. Ex quo igitur confirmavit & non de novo restituit, satis luperque ostendit, ipsos nūquam fuisse priuatos, nisi fortassis contra Iuris regulas, confirmationem, ab omnī summo Principe factam, frustratoriam, & nullam velimus dicere, quod tamen in priuatorum Actoribus non licet.

Quod autem Imperator pœnam t̄ ex proprio delicto etiam prōmeritam, ergo multo magis alterius culpa causatam, in totum remittere, & contra sententiam non modo quoad vitam, sed etiam quoad bona & honores, in integrum restituere queat, est tex. l. i. l. f. §. fi. C. de sent. pass. Et ex mera gratia t̄ Imperatore proscripto Imperij 54 bannum remittere posse, tradit Gail. decis. 18. n. 18. lib. 2. de pace publ.

Sexto: quia hic cessat nullitas, quam alioquin ex int̄ceptiua huius exceptionis reservatione, circa processum prouenire Doctores supra allegati tradūt. Nam licet hec exceptio si à Reis probaretur, cōtra primūuos Actores obtineret: tamen interuenientibus præiudicaret minime, sed processus nihilominus cōtra eos subsisteret. Idque eo magis, cū bona litigiosa ex statutis familiæ, t̄ & testamēto aucto alienari prohibita, propter delictū patris, in confisctionem nō veniat: Textus & Dd. auth. bona daminatorū. C. de bon. proscript. Ex his ergo cōcludit, exceptionem hāc ad merita referuadā, & ea nō obstatte, Reis litis contestationem iniūgiādam, & litis cōtestationes eventuales pro puris acceptandas.

Legitimata nunc Iudicis & Actoris persona, videndum, quomodo Reis, vt in iudicio parati & instruti compareant, cuius Rei nomine instrumentum

strumētorū in libellis assertorē editionem ante omnia petunt, succurratur: Hęc equidem Reorum petitio, ipsa exquitate, in qua tota editionū materia fundata est, l. edita. C. de edend. niti videtur: Siquidem illa ipsa, quę statim in exordio litis sit editio, eo fine à Legumlatoribus inducta est, vt aduersarius instrui possit de futura litis specie l. i. ff. & C. de edēd. Ac in inspecto iure Actoris, deliberare, vtrū contendendū putet, an nō & si putet, vt veniat instruētus ad respondendū. d. l. i. ff. de edēd. Altera namq; editio, quę post litem contestatam ordinario modo petitur, sit magis ad instruendā probationem l. quadam. §. numularius. verb. quorum probatio. l. argentarius. verb ad instruendum. ff. eod. vel fundam intentiōnem, vel exceptionem l. 5. 6. & l. fin. C. eod. Quam ad speciem litis declarandam, Wensembe, in paratit tit. de edend. nume. i. 4. Ad hoc autem, vt t̄ editio instrumentorum ante litem contestatam Actori iniungatur, vnanimi 56 Interpretum cōsensu requiritur. Primo, t̄ vt instrumentorū illorū Actor, limitatiue, conditio- 57 naliter seu relatiue in libello suo faciat mētiōnē, se ad illa per particulas, sicut, pro, secundum, vel similes referendo, ex qua relatione & allegatione, narrata eiusdem adeo reddantur obscura & dubia, vt reus mētem illius, absque illis instrumentis consequi nequeat Bartol. l. 2. de edendo. d. l. edita eodem numero 29. Idem. l. postquam. §. dies vt legat. 58 nomin. caueat. Quod etiam procedit. t̄ quando instrumentum in libello allegatum, referat se ad aliud: quoniam tunc, illud etiam, ad quod referatur, debet exhiberi. d. l. edita. num. 87. C. de edend Bald. l. in civile circa fin. vers. item not. a. de ll. Zoanet. in rubr. C. de edend. numer. 36. facit text. in auth. si quis in aliquo iuncta glossa, ibi. C. de edend. Quia vnum con- 59 tinuitur alteri, t̄ ex natura correlationis, vnde nisi exhibeat illud, ad quod est facta relatio: scriptura referens nullius est effectus: Mant. cap. primo, de probat. n. 48. vers. quod etiam Et tāto magis: quia t̄ relatum inest referenti, l. aſſe toto. de hered. institut. l. ait prator. §. si Index de re iud.

60 Secundo requiritur: t̄ vt Actor in instātia illa in promptu habeat, & possit ea absq; mora edere: alias enim iudicium non remorandum, sed ad vltiora procedendum. Innoc. cap. 1. de probat. Speculat. §. nunc dicamus. §. 5. de fid. instrum. Rota decis. 2. & 5. subtit. de probat. in nouis. & decis. 7. subtit. de fide instrum. in antiquis. Abbas numer. 26. Felin. num. 27. d. c. 1. de probat.

Quamvis autem tam primāui Actores, quam interuenientes, in libellis suis statutorum familiæ & testamenti aucti, renunciationum, pactorumque mentionem faciant, & interuenientes quoque se ad illa statuta familiæ in primo positionali articulo, ibi, laue deß Statutenbüchis in specie referant, vt sic primum requisitum editionis, ante litem contestatam faciendæ, hic apparere videatur: Tamen cum pér allegationem horum statutorum, & aliotum documentorum omnium, ad vnum finem, prohibet & videlicet alienationis tendentium, narrata libelli non ob-

scura, seu ambigua & limitata reddantur: sed potius per modum assertionis & enunciationis, ita allegentur, vt Reus conuentus explicite mētem Actoris & tenorem dictorum documentorum satis superq; quoadfinem scilicet contendendi vel deliberandi, ex libello coniicere possit. vnde vltiori editione, quam ordinaria, in termino probatorio facienda, indigere nō videtur. Quādo enim Reus in ius vocatus, t̄ de scriptura in 62 libello relata aliquo modo saltem certus esse potest, editio post litis contestationem diffērenda est, Bartol. d. l. edita. per rectum. vt ibi. Dec. d. l. edita. numero 88. vbi dicit, in editione ante litem contestatam facienda, considerari solummodo, an Reus ex libello certus esse possit, vel non: Rota decis. 2. iuncta addit. ibi in nouis. Canon. in d. c. 1. de probat. vbi Decius hanc communem opinionem esse dicit, quā refert Mantua ibid numero 50. dicens, eadem rationabilem videri: quia nemo inuitus, t̄ ad edenda aduersario suo documenta, instrumenta seu priuilegia compellendus. l. qui accusare l. ea quę. C. de edend. d. c. 1. de probat. & ludex t̄ non nisi ex magna causa, debet partē cogere ad exhibendum sua instrumenta, quę penes se habet. Innoc. in d. c. 1. de probat. per l. 3. §. pen. ad exhib. Specul. §. videndum. numero 17. in fin. de fide in frib. Rota decis. 5. tit. de probat. in nouis: qua causa cessante, t̄ durū est 63 à regula communī l. 1. verb. ad officium iudicis. vbi glossa & D. d. C. de edend. l. vbi verb. decernetur a preto- 64 re, de edend. Wensembe. in rubr. ff. de edend. n. 11. recedere & casum specialē in exemplum vel consequen- tiam trahere, l. quod vero. de ll. cum regulariter omnia instrumenta, t̄ quę in determinandis li- 65 tribus, & qualēcum testibus vim habent, l. in ex- erendis. C. de fid. instrum. cap. cum dilecta. de confirm. viii. vel in util. tam de iure, quam de stylo Curiae, t̄ qui loco rationis est, Gail. obseru. 13. nn. 6 de pignor. 66 post litem contestatam producēda sint l. postquam §. si vt dies. vt legat. nom. caueatur. Adiō, ut productio in principio litis f. & t̄, vim probandi non obtineat, nisi post litem contestatam in termino probatorio repetatur: Felin. d. c. 1. de probat. nu. 28. Frid. de Senis consilio 160. incip. casus talis est. Quia produc- 67 tio t̄ facta in iudicio summario, hoc est, ante litem contestationem, non facit fidem in plenario. Felin. d. c. 1. per c. veniens. 38. de test. Bald. cap. 1. n. 26. de ordin. cognit. Vnde in hoc nostro casu editionem adhuc differendam arbitratur, & litis contestationem iniungendam: in primis cum nullum aut certe non eidens reorum interest in ea vertatur. Aut enim t̄ Reis sciuerunt, aut ignō- 68 rarunt asserta statuta. Si sciuerunt, amplius certiorandi nō sunt, per regulam c. eum qui de reg. in 6. Sed sibiipsis, si quod damnum sua culpa, e. ē. do scilicet bona alienari prohibita, scienter vel alio modo acquirendo sentiant. e. damnum. de reg. iut. in 6. Si ignorarunt, tunc sunt in bona fide, iustoque titulo bona litigiosi possident, adeo ut non presumēdum, ipsos cognitis nunc demum Actorum statutis, de suo iure cessuros, & posse sessionem, cuius nomine meliore, quam Actor,

SVPLICAT. CAMER. IMPER.

fouent, conditionem, cap. in pari de regiur. in 6. ante sententiam deserturos: Sed potius omnibus iuris remediis, spartam semel natam ornaturos & defensuros fore. Quibus accedit aliud, A&orem Principalem adhuc ab editione liberans, quod is instrumenta illa penes se non habet. Licet autem Dd. in d. cap. 1 de probat. Communiter in hoc nudæ Actoris assertioni non standum tradant, sed iuramentum insuper requirant. Speculat. §. nunc dicamus. n. 5. de fid. instrum. Tamen hoc casu iuramento locus non est, cum ad sinistram suspicionis ansam tollendam, Actor ipsem ad exhibendum se offerat, & Commissarios petit: quod vix faceret, si tergiuersari vellet: quæ tergiuersatio etiam ideo non est presumenda, quia possessionis commodo destituitur. Sed nunc fortassis Actori interuenienti, quæ tum in termino probatorio editionem pollicetur, tacite fateri videtur se instrumenta asserta habere, iniungenda erit editio: quam tamen & ipsam, eadem tanquam præposta, nō grauabit, ex causisiam deductis, & sequentibus. Primo: quod satis exprimitur tenor illorum instrumentorum in libello, ut aduersarii, absque alia editione possint super contentis in libello deliberare, quemadmodum cum aliis Canonistis, supra allegatis, tradit. Egid. de Bellamer, d. c. 1. de probat. nume. 2. 1.

Secundo: quia iure communi, quo vtimur, instrumentum vel scriptura + edi, vel exhiberi non debet, nisi duo copulatiue probentur. Primo, + quod ad mandatum eius, qui instrumenta sibi edi postulat, eadem scripta fuerat; Secundo, + quod edi, sua intersit l. pretor. §. prima, l. fin. vbi Dd. & maxime Bald. de edēd. Roman. consilio 83. n. 1. 73 Tertio: quia + iustus terminus ad omnia producenda in iudicio statuendus, Rot. a d. decis. quem terminum Iudex exacte obseruare debet, & prospicere, ut omnia ordine, decenterque siant. Par. norm. d. c. 1. numero 26, in fin. de probat. argumento l. nimis propere. C. de except. rei iudic. His rationibus motus, in hoc puncto commissarium nominatum, quoniam à Reis nihil contra eum exceptum, deputabit, & pro prima dilatione, saluo notario, duos menses concedet.

Ad tertium punctū, petitionis, pro citatione vel denunciatione litis: citationem à Ioan. & Marco Fuggeris, contra Brandenburg, & à præposito summum h̄yilgen Eruy contra Antonium, Actoribus non contradicentibus, decernit.

Quoad punctum interuenientium, recepti 74 iuris est, quod tertius + pro suo interesse interuenire possit, in quacunque iudicii parte. Felin. c. cum supra. numero 3. de re iudic. Gail. obs. 70. lib. 1. Id que procedit, + siue ad impediendum agentem, vel remouendum defendantem, l. sepe de re iudic. saltem de eius interesse aliquo modo, vel ut interpretes loquuntur, apparenter constet Gail. decis. 69. numero 3. lib. 1. Cum ergo duplex interesse 75 interuenientium hic concurrat; + primum ex iure paterno, ratione bonorum parenti ipsorum insolutum cessorum, à Davide patre Prin-

cipalium, Agentium: Secundum, + ex propria 77 persona, propter ius, quod prætendunt sibi ex delicto Dauidis quæsitum. Concludit, eos saluis Dominorum votis, admittendos, & Reis litis contestationem iniungendam, ut supra dictum. Compensatis ubique expensis.

Votum aliud, in eadem causa.

In puncto exceptionum declinatoriarū, siue beneficij primæ instantiæ (& prouocationis ad ordinarium) non facile permittendum puto, vt partes statim ab initio ad Cameram trahantur & iurisdictiōne ordinaria & mediata priuentur, prout ordinatio part. 2. §. Es soll/expresse disponit, estque iuris indubitate. Licet autem ordinatio + quosdam casus specificatos cōtineat, qui statim immediate in hoc summo tribunalī discuti possint: receptum tamen est ex iore communi, + vt & ob causæ continentiam, non diuidendam, iurisdictiō Cameræ, tanquam mediate super omnia partium, fundetur, ne eiusdem rei nomine sub diuersis iudicibus litigetur, sed vt partibus consulatur, communiter Doctores in c. ex tenore. ibid. glossa verb. negocio, de rescr. & per allegata à Domino Referēte. Cum vulgariter tres, quatuor + veletā quinque casus connūmcrentur quibus causæ continentia existere dicatur, puto, sub eis etiam compræhendi casum, vbi est quidem diuersitas personarum & rerū, sed iden-ditas actionis, quæ ex uno & eodem fonte procedit contra plures, vt per Afflīct. deif. 354. num. 13. versic. quarto. Præsertim quando ad vinum finem, contra omnes agitur, & omnium vna eademq; ratio, & defensio existit, prout eius rei quædam præjudicia notat Mysf. obs. 4. cent. 1. & obseru. 69. ead. cent.

Nobis autem constat ex actis vñiformē, imo eandem actionem ex uno, & quasi indiuīduo concludendi medio, contra omnes Reos & posseſſores bonorū Domini Iohannis Baumgartnerū vigore eiusdem testamenti, & pactorum familiæ, propositam esse. Ut vero id ipsum conuellatur, & vñice impugnetur, pariter omnibus Reis eandem, & quasi indiuīduam defensionem incumbere.

Licet igitur in mille tribunalibus cōtra Reos hæc lis agitur, non tamen nisi vnius eiusdem que cauila variata discussio dici posset: quæ diuersa præiudicia, si non ipſis partibus, tamē processui & cognitioni inferret id, quod sine dubio à dominis, qui hosce processus decreuerunt, satis fuit perpēsum, quos culpare non possum, ideoque in hoc puncto simpliciter cū Domino Referente concludo.

Ad hoc caput refero etiam exceptiones Carl. Villingers, qui objicit præiunctionem iurisdictiōnis, & dicit, Archiducem Ferdinandum, suum esse ordinarium. Sed id diluitur primo: quod excipiens sibi quodammodo contraria dicit, se videlicet habere die Reichs Auſtrāg. Quod si verum est, male prætendit aliam iurisdictiōnem. Deinde negat aduersarius, molendinum con-troversum

trouersum, situm esse in iurisdictione Marchionis Burgau. Denique ut vt hoc sit, tamen is ipse Margrauiatus non putatur omnino exemptus à iurisdictione Imperij.

Litis pendentia à Marchione Brandenburgico, & Antonio Baumgartnero male allegatur: Quia ubique agitur inter diuersos ad diuersa, quoad causam & effectum. In iudicis enim Archiducibus, creditores inter se dimicant per hypothecari, uter in pignoribus habeat potiora iura. Hic vero à tertio, videlicet à filiis der bidden Baumgartner agitur rei vindicatione, siccq; in alium finem, nec præjudicat sententia lata super hypothecis huic nostræ causæ, & cognitioni. Ista enim exceptio tūc demum obstat, quando res iudicata nocet ipsi actioni intentatæ, Bald. in c. i. in fin. de content. feud. apud pares termin. Ias. l. nulli. C. de iudic. circa princip. Et sic intelligenda est l. vbi cœptum. de iudic. l. i. C. de ord. cognit. Anch. consil. 17. viro processu. Felin. d. c. exceptionem numero 32.

Sapplicium Dauidis Baumgartners obiicitur, pro inhabilitatis personis agétiū, tam ad postulandum, quam ad succedendum, in bonis auitis. Et licet posterior harum exceptionum ad causæ merita facilius reici possit, quam prima, amb̄ tamē una decisione determinantur. Ideoque hoc loco solummodo circa duo præcipue questio vertitur: Primo, † an obiectum crimen perduellionis ita sit liquidatum per Reos (secundum ipsorum asserta) ut ex eo statim in limine Iudicij aboluendi sint. Deinde, † si res nondum sit satis liquida, an eius discussio ante litis contestationem partibus sit iniungenda, vel ad causæ merita referanda?

De primo, parum dubito, quin concludatur cum Domino referente: Nondum enim clare & aperte constat Iudici, prout in eiusmodi negotiis cōsideratur, sed valde dubium est, primo, † an verum sit, quod asseritur, scilicet, Dauidem notorie commississe crimen læse maiestatis: Item, † an facta sit rebello in propriam personam ipsius Imperatoris. Item, † an hoc intuitu in Dauidem facta sit executio. Itē, an † ob haec, vel alia ex cūlpa fuerit in banno Imperii: Item, † an ipsius pœnam & executionem præcesserit sententia banni. Communes opin. crim. verb. læse maiest. tract. vol. 10. fol. 17. 18. Sed contra Ancharan. consil. 177. Ang. fol. 88. 412. Item, † an non in occupatione Grimmenstein/David inter dimittendos, & non inter banitios fuerit designatus. Item, † an David fuerit subditus eius, qui pœna ipsum subiecit. tract. volumine 10. folio 16. & fol. 61. Iul. Clar. fol. 67. Vant. fol. 90. 274. Item, † an quispiam dimissorum, vel heredium eorum, postmodum pro criminis Reo fuerit reputatus, vel aliqua pœna affectus. Et posito, in his iam recensitis nihil deficere, sed satis de ipsis criminis reatu constare, & supplicium digne subsecutum, tamen adhuc dubitatur, † an l. quisquis † contra rebellem alicuius, qui inferior est Imperatore, vltra pœnam capitalem ex-

tendatur, Boer. de seditionis tract. volumine 10. folio 62. Item, † an crimen læse maiestatis commissum contra vicarium, vel commissarium Imperatoris, extēdatur ad filios (Angel. de malef. quod non, sed August. ibid. contrarium tenet, fol. 400. 401.) item † an l. quisquis rigor, stricte in Imperio vn. quam fuerit obseruatus. Item, † an non iuris de terminatione, inhabilitas personæ purgetur, quando Princeps ex delicto paterno inhabilem tractat & vocat fidelē vasallum. Item, † an non sit aliis effectus criminis læse maiestatis, & aliis, seditionis. Nellus de bannit. vol. tract. 10. fol. 121. Item, † an non filii Dauidis hodie sint in possessione, vel quasi dignitatum auitarum. Item, † an confirmationi & renovationi Imperatoris, nec non processibus fiscalibus facile præjudicari debeat. De his, inquam, & aliis, ante me motis, & enumerandis, quæ tam in facto, quam in iure consistunt, Index ex actis & deducatis hactenus informatus adeo non est, ut iam hunc punctum decidere possit.

An vero partibus iniungendum, ut ante litis contestationem, exceptione inhabilitatis agentium discutiant? Puto, sententiā domini Referentis & quam, tutam, & iuri conformem esse. Est enim, † vt dictum, inhabilitas agentium duplex respectu obiecta, videlicet, vt remoueantur tam ab agendo, quam ab succedendo in bonis paternis. Sicque ea exceptio principaliter respicit merita causæ. Et licet Doctores varient, an debent ante litis contestationem eiusmodi exceptiones examinari saltem summarie, refert tamen Mynsing, obseru. 24. cent. i. in Camera esse decisum, † quod talis exceptio nunquā sit examineda ante litis contestationē, sed ea imponēda, salua tali exceptione, & quibuscumque aliis defensionibus, post iudicium acceptū proponendis. Imprimis cum (vt ante me dictum) hæc causa multis modis requirat altiore indaginem & puncta obiecta in se grauissimi & maximi momenti, adeo sunt illiquidata, quod nec de faciliter liquidari possint: Imo ambigibus multis in facto & iure sint innodata, ut magnum tempus requirant, nec statim probari possint, ita vt & ob hoc vnu Reorum, Ludwig Langnauer pure litem contestatus sit, rescando exceptiones ad merita causæ. Quoloco graue foret, Aetoribus contra litem iam contestatam, præiudicium inferre, cum tam reliquis possessoribus, quam interuenientibus, † hæc exceptio, tibi non competit ius vel actio, &c. salua esse possit: sicque ipsi non præiudicetur nec in bonis auitis, nec post acquisitis. Reicienda ergo ad merita causa. Marant. part. 6. memb. 9. n. 15. Angel. in §. in bona fidei, verb. quaro, num. 5. Inst. de action. Felin. c. exceptionem, verb. fallis quarto n. 24. de exceptione. Bart. Bald. in l. in hac actione, in princ. ad exhibend. & l. a. §. condemnatum de re iudic. Gail. obs. 74. num. 13. li. 1. Exceptio enim, † quæ opponitur in iudicio præparante, quæ requirit altiore indagine, venit examinanda in iudicio præpara-

præparato, & reseruatur, vt post l*as*. Socin & alios
notat Blanch. in tract. de compromiss. q. 4. verb. exceptio.
n. 34. agitur enim hic de exceptione tā dilatoria,
quam peremptoria, respiciente & merita cause,
102 & personam A&toris, vt dictū. Dicitur vero t̄ sta-
tim & in continentia probari, quod sit ad octo
dies, vel plures, nec expectatur produc̄tio testi-
um, ultra montes. Relinquitur tamen id arbitrio
Iudicis per ea quae allegat Blanch. in tract. de compro-
miss. q. 4. numero 35. Concludo igitur cum domino Refe-
rente.

Editio statutorum familiae, & testamēti auiti,
bis est petita: Primo, à possessoribus conuentis:
quo loco iterum concludo cum domino Refe-
rente: quia omnes istilibelli perspicue & extensem
continent ea, quibus Actores primarii suam
intentionem ex dictis documentis fundare co-
nantur: suntque documentorum contenta non
limitatiue in articulis posita, Ac si, exempli gratia,
dictum esset, statuta familiae & testamētum au-
tum prohibet alienationes extra familiam, sicut,
vel, prout in illis instrumentis continetur, qua-
si limitatiæ essent ex prohibitiones, de qua limi-
tatione dubius est Reus. Sed (vt ad sensum pa-
tet) ponuntur declaratiue, vel causaliter, ita quod
aduersarij non redditur dubius de narratis per
A&tem, sed intelligit causas narratorum. Quo
casu, reiecta opinione Inno. in c. i. de prob. Et Ang. in
103 l. i. §. edendo, de edendo receptum est, A&tem t̄ nō
teneri statim exhibere instrumenta, sed demum
lite contestata. Idque tanto magis. cum A&tor
ea penes se non habeat, Bart. in l. postquam, §. fin.
vt legat. nom. caueat. Lanfranc. in c. quoniam contra sal-
sam. rubr. de instrument. production. num. 35. Wurms.
obs. 5. tit. 9. lib. 1. spec. in tit. de instrum. edit. §. nunc dic-
mus. vers. quod si quis. Ferrarens. in forma petendi copi-
am instrumentorum, vers. cum anno, nu. 7. Alex. conf. 3.
104 nu. 1. vol. 1. Siquidem & particulæ istæ, t̄ prout, sicut,
sub hisce diue sis significatis sumuntur, Alex.
conf. 46. numer. 9. vol. post Bart. in extrauag. ad repre-
105 mend. verb. prout, nu. 2. Et ponitur particula, t̄ pro-
ut, aliquando assertiue & demonstratiue, aliquan-
do relativiue: item limitatiue: item iustificatiue:
item causatiue: si que variis intellectibus, vt pas-
sim colligunt Dd. vide Berach. in verb. prout.

Secundo, est petita editio à primarijs A&tori-
bus, quos nullo modo puto audēdos, tū t̄ quod
videntur sibi contrarii, petendo se ab interueni-
entibus instrui, de eo, quod in suis libellis certo
107 & constanter asserunt & ponunt: tum t̄ quod i-
psi met contenta eorum documentorum, asser-
tiue, demonstratiue, & declaratiue, in articulis
108 enarrant. Sed quando disponens aliquid, t̄ facit
mentionem alicuius instrumenti, tunc præsum-
mitur, quod de contentis in eo, habuerit scientiam,
de qua præsumptione scientia Bart. in l. qui
Roma. §. duo fratres, in 3 & 5 q. de verb. obligat. Bald. in
c. 1. tit. Imperat. Lothar de vīb. feud. vers. iuxta hoc quo-
ro. num. 8. Alex. conf. 113. num. 17. lib. 6. Cessat ergo ex
parte petentis etiam causa edendi documenta.
Decernerem itaque A&toribus originariis petitam com-

missionem, disimulando hunc punctum.

Citationem & denunciationem litis Fugge-
ris contra Brandenburg: Item præposito sum
heiligen Erebus, cōtra Antonium Baumgärtner,
etiam decerno.

Quodque interuenientes, pro suo iure & in-
teresse prætenso, in hoc processu admitti pos-
sint, & debeat, nec ego ambigo.

D.B. per omnia, vt Referens, vt & in puncto
exceptioni dilatoriarum: allegat votum & præ-
judicium in causa Reichi contra N. Referen-
te T. in puncto editionum, Cagnol. in l. i. de edend.

D.I. & G. vt & D.Q. pariter, nisi quod dubi-
tet: quoad Kestern / cum sit sub Austriacis, & illi
t̄ non recognoscant Camerā, per priuilegium: 109
Quomodo in puncto executionis consuletur,
si contra possidētem executio fieri debeat. Idem
forte sentiendum de molēdino zu Napoltshau-
sen. Sed quia hoc ab alijs vix separari possit, So-
werden es etwan die Parthenen hernacher bey Ös-
terreich müssen richtig machen.

V O T V M XXIX.

In causa N. contra Episcop. Q.

S V M M A R I A.

- 1 Citatio agnatorum, quorum interest, an in hac cau-
sa sit necessaria.
- 2 Figuratio sive narratio casus qualis.
- 3 Actio in hoc casu que competit.
- 4 Actor hic intentū suum quinque documentis probat.
- 5 Documentum primum in hoc casu cur non probet.
Similiter & 2. 3. 4. & 5. documenta nil probant,
vt sub num. 6. 7. 8. & 33.
- 6 Super feudi successione, in testamento non potest dis-
poni, maxime si antiquum & masculinum sit.
- 7 Documentum quartum huius casus, quare plus du-
bius habere videatur, vr n. 9. Probatio huius nu. 10.
- 11 Princeps ea, que sunt iuris positivi, tollere potest.
- 12 Princeps alteri ius quesitū, ex plenitudine potestatis,
non potest tollere.
- 13 Princeps non potest legitimare naturalem in feudis,
in praedium domini, quando illi apertum fore;
& agnatorum, quibus ex pacto & prouidentia ius
in feudo quesitum est. & numero 16. 19.
- 14 Princeps, an ex plenitudine potestatis tertio ius ques-
tum auferre posst, queritur? Respondetur nega-
tive.
- 15 Doctorum affirmantium, Principem in praividicium
tertij, naturalem legitimare posse, coniustio que.
- 17 Femina quando excluduntur a successione feudi, ex-
tantibus masculis, ille casus non extenditur ad le-
gitimatos.
- 18 Imperator, quæ iuris gentium sunt tollere non potest,
nec dominia rerum admere. & n. 20. 21.
- 22 Princeps ius agnatis differre & prorogare potest.
- 23 Spes succedendi agnatis & dominis, absque causa
auferrri non potest. & numero 25.
- 24 Latio & praividicium tertij spectandum est.
- 26 Iusta causa, vt alicui ius quesitum tollatur, dicitur
fauor